АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа № 60»

ПРИКАЗ

01.10.2023 г. № 194/3-о
Об организации работы
по формированию функциональной
грамотности обучающихся
2023-2024 учебного года

В соответствии с Письмом Департамента государственной политики и
управления в сфере общего образования Министерства просвещения России
№03-1553 от 28.09.2023 года, письма ГБОУ ДПО НИРО от 16.10.2023 № Сл-
316-592-853704/23, с целью продолжения реализации комплекса мер,
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся
в рамках реализации национального проекта «Образование» в 2023-2024
учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий МБОУ «Школа №60» по
формированию функциональной грамотности обучающихся («дорожная
карта») на 2023-2024 учебный год (Приложение №1).

2. Учителям:
2.1. ознакомиться с методическими материалами по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности;
2.2. авторизоваться на электронном ресурсе при помощи учетной записи

Российской электронной школы (далее – РЭШ) до 01.11.2023 года. (в случае
если учетная запись в РЭШ отсутствует, необходимо пройти регистрацию
в РЭШ. Пошаговая инструкция, как получить доступ к Банку заданий,
представлена в руководстве пользователя по ссылке:
https://resh.edu.ru/instruction. Вопросы, связанные с доступом к Банку заданий
и его функционированием, можно направлять по адресу электронной почты
fg@edu.ru. Ознакомиться с результатами работы региона по внедрению в
учебный процесс Банка заданий по ссылке:

https://sas.ficto.ru/literacy/#/ );
2.3. продолжить использование электронного банка заданий для оценки

функциональной грамотности обучающихся в урочной и внеурочной
деятельности (https://fg.resh.edu.ru/), разработанных ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования» (далее – Банк заданий). Охват обучающихся

https://fg.resh.edu.ru/

8-9 классов, использующих Банк заданий в 2023-2024 учебном году, должен
составлять 100 %;

2.4. Принять участие в предметных онлайн-семинарах в течение 2023-
2024 учебного года, (с данными материалами можно ознакомиться:

- на портале «Единое содержание общего образования» https://edsoo.ru/;
- на сайте ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования,

на информационно-методической странице по вопросам формирования
функциональной грамотности

Функциональная грамотность | Нижегородский институт развития
образования (nnov.ru).

3. Волковой Е.С., заместителю директора:
3.1. создать условия для повышения профессиональной

компетентности педагогических работников в области формирования и
оценки функциональной грамотности, в частности через освоение ДПП,
реализуемых ГБОУ ДПО в 2023 году (План-график курсовой подготовки на
2023 год раздел «Кадровое обеспечение формирования функциональной (в
т.ч. технологической, финансовой, экологической) грамотности» размещен по
ссылке http://www.niro.nnov.ru/?id=223);

3.2. разместить на сайте МБОУ «Школа №60» информацию по
вопросам формирования функциональной грамотности.

4. Руденко Н.П., учителю информатики:
4.1. зарегистрировать МБОУ «Школа №60» на платформе «Российская

электронная школа» в срок до 01.11.2023 года;
4.2. провести диагностические работы по функциональной грамотности

(читательской, математической, естественнонаучной) для обучающихся 8-9
классов на платформе «Российская электронная школа» на уроках
информатики в срок до 01.12.2023 года.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности директора И.Н. Чеснокова

https://edsoo.ru/
http://www.niro.nnov.ru/?id=61658
http://www.niro.nnov.ru/?id=61658
http://www.niro.nnov.ru/?id=223

		2023-12-04T13:28:16+0300